
  

Sede Legale: Piazza Umberto I n. 1 – 01019 Vetralla (VT)  
Tel. e fax 0761460051 - C.F./P.IVA/Reg. Imprese 01785710565 – Rea 128924 

Sito web: www.vetrallaservizi.it – Email: vetrallaservizi@libero.it – PEC: vetrallaservizi@pec.it  

Deliberazione dell’Amministratore Unico 

del 12 settembre 2022 

 
Oggetto: Approvazione avviso per la selezione del Revisore dei conti al quale affidare anche 

la funzione di Responsabile della prevenzione e della corruzione della società per il triennio 

2022 - 2024. 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno dodici del mese di settembre alle ore 10.00 in Vetralla (VT) 

presso la sede legale della Vetralla Servizi Srl l’Amministratore Unico Marco Palombi nominato 

dall’Assemblea dei Soci del 31 marzo 2022, alla presenza della sig.ra Serenella Bovi con funzioni 

di segreteria, adotta il seguente provvedimento che sarà reso immediatamente esecutivo. 

 

PREMESSO che la Società Vetralla Servizi S.r.l. è una società del Comune di Vetralla costituita 

nel 2004 ed operante secondo il modello gestionale dell’in house providing; 

 

RICHIAMATO che il Comune di Vetralla detiene il 100% della partecipazione al capitale sociale 

della Vetralla Servizi S.r.l. ; 

 

DATO ATTO a tale proposito che il Comune di Vetralla con deliberazione consiliare n. 69 del 

30/12/2020 ha approvato il piano industriale 2021 - 2023 ai fini del rinnovo dei contratti di 

servizio con la Società; 

 

VISTO come la definizione di “società in house” sia contenuta nell’art.2 comma 1 lett.o) del 

D.lgs. n. 175/2016 intendendosi come tali le società sulle quali un'amministrazione esercita il 

controllo analogo o più amministrazioni esercitano il controllo analogo congiunto, nelle quali la 

partecipazione di capitali privati avviene nelle forme di cui all'articolo 16, comma 1, e che 

soddisfano il requisito dell'attività prevalente di cui all'articolo 16, comma 3; 

 

RICHIAMATO il D.L. 31 Agosto 2013, n.101, coordinato con la legge di conversione 30 ottobre 

2013, n.125 avente ad oggetto ”Disposizioni urgenti per il perseguimento di obiettivi di 

razionalizzazione nelle pubbliche amministrazioni.”; 

 

VISTO il D.lgs. n.175/2016 e s.m; 

 

RILEVATO come le disposizioni del Testo unico pongano in capo alle amministrazioni pubbliche 

e alle relative società partecipate una serie di rilevanti obblighi e adempimenti, finalizzati 

all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della concorrenza 

e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica;  

 

TENUTO CONTO in particolare, degli adempimenti previsti in materia di personale dall’art. 25 

comma 1 del citato Testo unico, come modificato dall’art. 16 del D.Lgs. n. 100 del 2017; 

 

RICHIAMATO inoltre come, essendo società in house,e dunque soggetta a controllo analogo a 

quello dei propri servizi , come definito dall’art. 16 del D.lgs. 175/2016, la Società svolga una 

pluralità di attività e servizi anche a favore dell’utenza, che integrano la previsione di cui all’art.4, 

http://www.vetrallaservizi.it/
mailto:etrallaservizi@libero.it


  

Sede Legale: Piazza Umberto I n. 1 – 01019 Vetralla (VT)  
Tel. e fax 0761460051 - C.F./P.IVA/Reg. Imprese 01785710565 – Rea 128924 

Sito web: www.vetrallaservizi.it – Email: vetrallaservizi@libero.it – PEC: vetrallaservizi@pec.it  

comma 2, lett. d) del d.lgs. n. 175/2016 che di seguito si riporta:”d) autoproduzione di beni o 

servizi strumentali all'ente o agli enti pubblici partecipanti o allo svolgimento delle loro funzioni, 

nel rispetto delle condizioni stabilite dalle direttive europee in materia di contratti pubblici e della 

relativa disciplina nazionale di recepimento”; 

 

RICHIAMATO che l'art. 19, comma 5, del recente d.lgs. n. 175 del 2016, impone alle 

amministrazioni pubbliche proprietarie delle società controllare di fissare, "con propri 

provvedimenti, obiettivi specifici, annuali e pluriennali, sul complesso delle spese di 

funzionamento, ivi comprese quelle per il personale, delle società controllate". queste ultime, a 

loro volta, in virtù del successivo comma 6, "garantiscono il concreto perseguimento degli 

obiettivi di cui al comma 5 tramite propri provvedimenti". i due provvedimenti in parola vanno 

pubblicati sul sito internet dell'amministrazione socia e della società controllata (pena, in caso di 

omissione o incompletezza, l'applicazione delle sanzioni poste dagli articoli 22, comma 4, 46 e 

47, comma 2, del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33). 

 

RICHIAMATO comunque che l’azione della Vetralla Servizi Srl si conformerà a quanto previsto 

negli atti di indirizzo fino ad ora emanati dal Comune di Vetralla e nella revisione straordinaria 

delle partecipazioni del medesimo Comune, fatte salve comunque le ulteriori determinazioni che 

il medesimo riterrà opportuno adottare in forza della sua qualità di Ente proprietario della Società; 

 

PRESO ATTO che l’incarico di Revisore dei conti della Società cui affidare anche la funzione di 

Responsabile della prevenzione e della corruzione della società è in regime di prorogazio e se 

rende necessario il rinnovo; 

 

RITENUTO necessario approvare l’avviso pubblico per la selezione del Revisore dei conti al 

quale affidare anche l’incarico di responsabile della prevenzione e della corruzione; 

 

RICHIAMATO che il Piano Industriale 2021 – 2023 prima citato prevede il compenso per il 

Revisore dei conti e responsabile della prevenzione e della corruzione nella misura massima pari 

a € 2.560,00; 

 

RICHIAMATO che l’avviso sarà pubblicato sul sito della società www.vetrallaservizi.it alla 

sezione “Bandi di concorso” e ne sarà data notizia sul sito del Comune di Vetralla 

www.comune.vetralla.vt.it; 

 

D E L I B E R A 

 

Per quanto in premessa che si intende integralmente richiamato: 

 

Di approvare l’avviso pubblico per la selezione del Revisore dei conti e responsabile della 

prevenzione e della corruzione, parte integrante del presente atto; 

 

Di prendere atto che l’incarico è riferito al Triennio 2022 – 2024; 

 

Di prendere atto che il compenso massimo previsto dal Piano Industriale 2021 – 2023 per il 

Revisore dei conti e responsabile della prevenzione e della corruzione è pari a € 2.560,00 

http://www.vetrallaservizi.it/
mailto:etrallaservizi@libero.it
http://www.vetrallaservizi.it/
http://www.comune.vetralla.vt.it/


  

Sede Legale: Piazza Umberto I n. 1 – 01019 Vetralla (VT)  
Tel. e fax 0761460051 - C.F./P.IVA/Reg. Imprese 01785710565 – Rea 128924 

Sito web: www.vetrallaservizi.it – Email: vetrallaservizi@libero.it – PEC: vetrallaservizi@pec.it  

 

Copia della presente sarà trasmessa al Comune di Vetralla per gli adempimenti di competenza 

nonché pubblicata sul sito web della Società www.vetrallaservizi.it nella sezione “Bandi di 

concorso” per gli effetti del comma 1 art. 25 del D.lgs. 175/2016 ed ai fini delle norme sulla 

trasparenza di cui al D.lgs.33/2013. 

 

La segreteria       L’Amministratore Unico 

 f.to Sig.ra Serenella Bovi             f.to Marco Palombi 
 

  

http://www.vetrallaservizi.it/
mailto:etrallaservizi@libero.it


  

Sede Legale: Piazza Umberto I n. 1 – 01019 Vetralla (VT)  
Tel. e fax 0761460051 - C.F./P.IVA/Reg. Imprese 01785710565 – Rea 128924 

Sito web: www.vetrallaservizi.it – Email: vetrallaservizi@libero.it – PEC: vetrallaservizi@pec.it  

 

AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI E DEL 

RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE E DELLA CORRUZIONE  

PER IL TRIENNIO 2022 – 2024 

 
In relazione alla conclusione dell’incarico di Revisore dei Conti della Vetralla Servizi Srl di cui 

alla Deliberazione dell’Amministratore Unico del 18 gennaio 2018 e successive modificazioni 

questa Società è chiamata a nominare il soggetto incaricato della revisione legale dei conti annuali 

per il triennio 2022/2024, nel rispetto dei principi di libera concorrenza, economicità, efficacia, 

correttezza, non discriminazione, trasparenza. 

 

Per quanto sopra con il presente Avviso, approvato con Deliberazione del dell’Amministratore 

Unico del 12 settembre 2022, è indetta la selezione pubblica per l’affidamento dell’incarico di 

REVISORE LEGALE DEI CONTI per il triennio 2022/2024, in applicazione dell’art. 2409 bis 

c.c., e dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 175/2016 (TUSP – Testo Unico in materia di Società a 

partecipazione pubblica), nonché dell’art. 13 del D.Lgs. 39/2010. 

 
Si precisa inoltre che il Revisore nominato svolgerà anche l’incarico di Responsabile della 

Prevenzione e della Corruzione della Società - ex L. 190/2012 e dovrà porre in essere tutte le attività 

ed adempimenti di cui alla normativa di riferimento.  

 

1. OGGETTO DELL’INCARICO 

Il presente avviso ha per oggetto l’affidamento dell’incarico di REVISORE LEGALE DEI 

CONTI 

L’affidamento comprende, in particolare, le seguenti attività: 

– Revisione contabile dei bilanci di esercizio 2022, 2023 e 2024 della Vetralla Servizi Srl e 

attività connesse previste dall’art. 14 del D.Lgs. 39/2010 e dall’art. 1, comma 5, del D.P.R. 

322/1998. 

In particolare: 

• verificare, nel corso dell’esercizio e con periodicità almeno trimestrale, la regolare tenuta della 

contabilità sociale e la corretta rilevazione nelle scritture contabili dei fatti di gestione; 

• verificare se il bilancio di esercizio corrisponde alle risultanze delle scritture contabili e degli 

accertamenti eseguiti e se sono conformi alle norme che li disciplinano; 

• esprimere con apposita relazione un giudizio sul bilancio di esercizio e sul bilancio consolidato 

ove redatto; 

• l’incarico avrà ad oggetto la revisione di tre bilanci e, segnatamente, il bilancio 2022 – 2023 – 

2024, e cesserà con l’approvazione del bilancio al 31.12.2024. 

Inoltre Revisore nominato svolgerà anche l’incarico di Responsabile della Prevenzione e della 

Corruzione della Società - ex L. 190/2012 e dovrà porre in essere tutte le attività ed adempimenti di 

cui alla normativa di riferimento.  

 

http://www.vetrallaservizi.it/
mailto:etrallaservizi@libero.it


  

Sede Legale: Piazza Umberto I n. 1 – 01019 Vetralla (VT)  
Tel. e fax 0761460051 - C.F./P.IVA/Reg. Imprese 01785710565 – Rea 128924 

Sito web: www.vetrallaservizi.it – Email: vetrallaservizi@libero.it – PEC: vetrallaservizi@pec.it  

Per lo svolgimento dell’incarico, il soggetto incaricato potrà avvalersi della collaborazione della 

struttura amministrativa della Vetralla Servizi Srl. 

 

2. DURATA 

La durata dell’incarico è stabilita in tre anni, decorrenti dalla data di nomina e che si concluderanno 

con l’approvazione dell’ultimo bilancio del triennio (2024). 

 

3. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Possono partecipare alla presente selezione tutti i soggetti, Revisori o Società di Revisione, in 

possesso dei seguenti requisiti: 

a) Iscrizione nell’apposito Registro dei Revisori legali tenuto presso il Ministero dell’Economia 

e Finanze da almeno cinque anni; 

b) inesistenza di cause di incompatibilità ed inconferibilità ai sensi del D.Lgs. 39/2013 o di 

conflitto di interesse con la Vetralla Servizi Srl; 

c) possesso dei requisiti di onorabilità, professionalità ed indipendenza previsti dalla legge; 

d) essere muniti di adeguata copertura assicurativa per Responsabilità Civile Professionale 

4. COMPENSO  

Per l’incarico in questione verrà riconosciuto un compenso lordo annuo omnicomprensivo (nel 

limite massimo annuo di Euro 2560,00, oltre ad iva e ritenute di legge di cui Euro 2060 per il RdC 

come da tabella A del Decreto Ministro dell’Interno del 20 maggio 2005 e Euro 500,00 per il RPC) 

che verrà deliberato dai soci all’atto della nomina. Detto compenso verrà corrisposto a consuntivo al 

termine di ciascun anno di svolgimento dell’attività.  

 

5. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA CANDIDATURA 

Il concorrente dovrà far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre il 

quindicesimo giorno dalla pubblicazione esclusivamente A MEZZO PEC all’indirizzo: 

vetrallaservizi@pec.it. 

La comunicazione dovrà avere come oggetto: “Incarico di REVISORE LEGALE”. 

La candidatura dovrà in particolare contenere: 

1) una dichiarazione resa ai sensi del d.p.r. n. 445/2000, in carta libera e su carta intestata del 

candidato, contenente le seguenti attestazioni: 

a) l’anagrafica, la sede legale, il codice fiscale, la partita IVA ed i contatti (telefono, e-mail e 

PEC) in caso di Società di Revisione/dati anagrafici in caso di candidato; 

b) l’indicazione del responsabile della Revisione in caso di Società di Revisione; 

c) possesso dei requisiti richiesti; 

http://www.vetrallaservizi.it/
mailto:etrallaservizi@libero.it
mailto:vetrallaservizi@pec.it


  

Sede Legale: Piazza Umberto I n. 1 – 01019 Vetralla (VT)  
Tel. e fax 0761460051 - C.F./P.IVA/Reg. Imprese 01785710565 – Rea 128924 

Sito web: www.vetrallaservizi.it – Email: vetrallaservizi@libero.it – PEC: vetrallaservizi@pec.it  

2) la propria proposta relativa alle attività di revisione di cui sopra, precisando il compenso 

richiesto e nel dettaglio le modalità di svolgimento della revisione stessa e ciò al fine di porre 

l’Amministratore Unico in condizione di effettuare le proprie valutazioni per la successiva 

nomina, in ossequio a quanto previsto all’art. 13 del D.Lgs. n. 39/2010; 

3) Disponibilità a svolgere anche l’incarico di Responsabile della Prevenzione e della Corruzione 

della Società - ex L. 190/2012; 

4) Curriculum Vitae formativo e professionale; 

5) Copia del documento di identità in corso di validità del dichiarante; 

6) Elenco degli incarichi ricoperti dai candidati ai sensi dell’art. 2400, comma 4, Cod. Civ. 

La candidatura pervenuta oltre il termine indicato sarà ritenuta inammissibile; 

Il presente avviso sarà pubblicato sul sito internet della Società www.vetrallaservizi.it nella 

sezione “Bandi di concorso” e ne sarà data notizia sul sito del Comune di Vetralla 

www.comune.vetralla.vt.it. 

6. MODALITA’ DI SELEZIONE  

Trattandosi di incarico fiduciario, la selezione sarà effettuata dall’Amministratore Unico 

attraverso la valutazione comparativa dei curricula presentati. L’apertura delle PEC pervenute 

avverrà in modalità contestuale.  

7. RISERVATEZZA DEI DATI PERSONALI – INFORMATIVA  

Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 196/2003 (“Codice in materia di protezione dei dati personali”) si 

informano gli interessati che i loro dati personali saranno utilizzati dal Vetralla Servizi Srl 

esclusivamente per lo svolgimento della presente selezione e per la gestione della collaborazione 

che eventualmente dovesse instaurarsi in esito ad essa. Il responsabile in tema è la sig,ra Serenella 

Bovi. 

 

 

http://www.vetrallaservizi.it/
mailto:etrallaservizi@libero.it
http://www.vetrallaservizi.it/
http://www.comune.vetralla.vt.it/

